k) p. 15.

iner-

inermem videret, sine quibus antiquissimarum rerum cognitio acquiri non potest. Quod effecit, ut cum viui praceptoribus in eo doctrinae genere ipsi deessent, nullo alio magistro, nisi se ipso, usus, breui tempore vtriusque linguae indolem, regulasque perdisceret, et felicissima ingenii excitati et prompti indole nixus sacra oracula multoties legere, scriptores autem Graecos et poetas non sine fructu euoluere posset. Quod minime in eo mirandum, licet singulare prorsus esset, cum praeter florentem iuuentutis vigorem, ac inusitatam mentis alacritatem, ingenio praestantissimo suffultam et viuidum corporis robur accepisset, et nulla vnuquam assiduitate laborum, vel lectionis pertinacia et vitae sedentariae desidia expugnaretur, sed vegetus semper et alacris non minus a libris et studiorum contentione discederet, quam accessisset. Plurimum autem illi profuit Bocharti amicitia, cuius *Geographiam sacram* cum inexhaustam eruditionis sacrae et profanae congeriem esse videret, cupidus ipsum incensit, ipsum auctorem adeundi, ut eius consiliis et amicitia frueretur. Quae spes eum non defecit, ab eo enim tempore arctissima inter vtrumque consuetudo coaluit, quae plurimos annos durauit, et ad augendam firmamque doctrinam Huetio plurimum profuit. Valde tamen in his profanae eruditionis studiis refrixisse pietatis ardorem ipse candide fatetur ^{m)}, quo factum, ut aequalium suorum exempla secutus, commodaque et oblectamenta vitae quaerens circulis hominum, et multo magis etiam mulierum, frequens adesset, et tum cultum corporis et vestimentorum elegantiam, tum reliqua quibus placere sequiori sexu iuuenes solent, cum cura coleret, exercitationibus autem corpus studiose perficeret. Ita exacto vitae iuuenilis tempore, ineunte anno vicefimo primo sui iuris factus est potestate tutorum exiit, qui satis duriter et illiberaliter eum habuerant. Suis vero facultatibus potitus in re iam lauatori ad alia consilia animum conuertit, et Lutetiae adeundae desiderio flagrans, studiorum nutrimenta in vrbis frequentia quaesivit. Ibi vero cum ingentem artium et scientiarum augendarum apparatus inueniret, totum se illis immergit, et cum praestantissimis cuiuscunque generis libris conquirendis facultates suas impendit, et tantum non exausit, tum virorum eruditionis claritate excellentissimorum amicitiam sibi comparauit, inter quos imprimis fuere ex Societate Iesu celeberrimi viri Dionysius Petavius, Philippus Labbeus, Gabriel Cossartius, Franciscus Vauaffor, et Renatus Rapinus, quorum amicitia factum est, ut ad vitae finem singulari studio societatem prosequeretur. Nec tamen omittendum hoc loco est, quod de Petavio, cuius *Dogmata Theologica*, ipsi ob insignem auctoris doctrinam commendatissima fuere, ipse narrat Huetius ⁿ⁾: „Se cum et auctorem nosset, et amaret, „et faceret plurimi, ea et materiae dignitate et nitore dictionis, et passim „diffusa eruditione totas noctes attentum tenuisse et affixum. Verum adhibita ab eo in dogmatibus comprobandis argumenta ponderibus suis

A a a a 2 „exa-

i) pag. 17.

m) pag. 23.

n) pag. 29.

„examinanti sibi, si quod visum esset infirmius, vacillasse tum quoque „apud se dogmatis, quod eo nitebatur, fidem, cum nihil ad eius defensio- „nem certius afferri posse putaret, quam quae a tanto viro perpensa re- „fuisserit prolata. Hanc vero temerariam opinionem, iuuenili leuitate „susceptam, pristinam suam de facrosanctae nostrae religionis capitibus „sententiam, praestitamque iis hactenus a se reuerentiam contagione sua „labefecisse. Nec ante conualuisse ex hoc morbo, quam clarioribus de „coelo radiis colluistrata mente sua offusae discuterentur tenebrae, firmioribusque ac profundioribus radicibus sua fides insisteret“. Haec enim sincera Huetii confessio apertum facit, qua occasione ad Scepticismum ea ratione fouendum, ut infra trademus, primo peruerterit. Nempe iudicii vi minus, quam ingenio, valebat, et praeter ea naturalem iudicandi aciem nimia lectionis copia, et imprimis disciplinarum philologicarum cultura exquisitiori suffocauerat. Cum itaque quadam intellectus sui imbecillitate in argumento difficili et anciipi haereret, et exitum non inueniret, in eam incidit cogitationem, non suo, sed naturae humanae vitio incertitudinem istam enasci. Quod vbi semel conceperat, facile fuit illis, quorum auctoritas apud eum summa erat, persuadere Huetio, aliunde, nempe ex ecclesiae testimonio diuinitus collustrato, de rebus maximi momenti certum esse illum posse, qui obsequio pronas aures commodet. Verum de hac eius circa Scepticismum mente infra plura dicemus. Iam ut vitae eius et studiorum historiam porro persequamur, non viuos tantum audiuit et consuluit, sed mortuorum quoque chartis dies noctesque impalluit: eamque sibi librorum supellecilem collegit, quae hominis priuati conditionem paene superaret, et inter splendidissimos thesauros literarios Galliae referretur. Quam non splendori et ostentationi seruire iussit, sed usui, ita ut elegantiam librorum parum curans, margini allineret, quaeunque vel meditatio vel lectio vasta et memoria fidissima suggerisset. Innumeris quoque exemplis per scripta eius sparsis demonstrauit, nihil fere eum vel diuinae vel humanae doctrinae, maxime veteris, latuisse, innumeris in horrea sua congreguisse, omnes veterum thesauros eruditio- nis expilasse: quae ut admirationi merito sunt inter doctos, ita dolendum, pa- rem iudicandi vim isti lectioni non respondisse. Et hac quidem ratione tum Parisiis, tum Cadomi, quo Lutetia se iterum conuerterat, plauden- tibus cunctis totum se eruditio- ni et literis tradidit.

*Peregrinatio-
nes Huetii.*

§. VIII. Haec in Gallia molitus est Huetius. Quern cum exteris quoque regiones inuisendi cupidio incessisset, eo tempore, quo iter Italicum meditabatur, fauentissima peregrinationis literariae occasio ei se obtulit. Magno ea aetate studio et ingentibus sumtibus regiaque munificentia viros doctissimos et eruditio- nis excellentia celeberrimos in Sueciam inuitabat Christina, magni Gustaui Adolphi filia, imperio clarissima et literis. Huic Bochartum vehementer commendauerat Isaacus Vossius, quod is unus, in

in antiquitatis Orientalis omnisque disciplinae veteris notitia et philologia regnaret. Qui cum pollicitationibus reginae esset vicitus, abitumque Holmiam pararet, vt erat Huetio amicitia coniunctissimus, illi persuasit, vt itineris sibi comes adefset, nec occasionem negligeret in longo per tot regiones et vrbes itinere, viros celeberrimae famae et praestantissimae eruditionis conueniendi. Paruit monenti Bocharto Huetius, et cum discedentem morbo quodam impeditus comitari non posset, abeuntem secutus est, vbi cum sanitate in gratiam rediisset. In Belgium delatus Lugdunensem scholam inuisit, viros doctos adiit, et imprimis Salmasium facilem et beneuolum expertus est. Amstelodami vero Bocharto iunctus, amicitiam Vossii sibi conciliauit, Traiectique pristino malo depresso, Henrici Regii, quem et medica ars commendauerat, et Cartesiana philosophia eo tempore nobilissimum fecerat, consilio et opera sanitati restitutus est. Ex Hollandia vero in Daniam traiiciens, vidit Hafniae Olai Wormii thesauros ex omni vel naturae vel artis opere raro et singulari collectos, et Huenam insulam ruderibus domicilii Typhonis Brahei, maximi inter fidelis scientiae cultores, viri illustrem. Holmiam autem delatus multis quidem clementiae fauorisque signis cum Bocharto a regina exceptus est: Non respondit tamen spei atque expectationi euentus, cum reginae animum paullum a virorum doctorum consestante et literis Burdelotius, quo medico vtebatur, alienasset. Ut tamen ex difficulti et longinquo itinere literarios, quos quaerebat, fructus Huetius referret, optimis bibliothecae regiae libris, etiam nondum typis vulgatis ita vsus est, vt non contemnendam opum literiarum accessionem ficeret. Tum commentaria nonnulla Origenis ex codicibus msc. descripsit, quae postea edidit, et praestantissima dissertatione, qua res et dogmata Origenis luculenter exposuit, egregie illustrauit. Grata tamen reginae fuit hominis ad aulicorum morum elegantiam compositi conuersatio, quae caufa fuit, cur abitum meditantem inuita dimitteret. Borealis itaque niuibus relictis in patriam tendens, Gottorpii Adamum Olearium, Hamburgi Petrum Lambecium, viros doctissimos conuenit, et apud Batauos cum summis viris, quorum spectatissima virtus et celeberrima eruditio erat, amicitiam iniit, inter quos valde commendat Alexandri Mori et Davidis Blondelli beneuolentiam. Cadomum redux, nouam interea temporis virorum doctorum societatem inuenit, colendis naturalis disciplinae studiis destinata, cui nomen quoque dedit. Plurimum autem temporis in digerendis perficiendisque Origenis commentariis, consumsit, hocque saxum graue et molestum diu non sine cura voluit. Ut tamen aliarum quoque disciplinarum oblectamenta tangeret, Dialogum de *Interpretatione et claris interpretibus* scripsit, hocque libro primo tentauit, qua forte et orbis erudit plausu inter scriptores bonos referri posset. Nec defuit expectationi euentus: cum enim scribendi genere vsus esset plano et perspicuo, multumque luminis scriptio ineſſet, lectio autem probata, et sobria de viris

Aaaa 3

doctis

doctis iudicia vbique elucerent, magna eruditorum consensione exceptus, saepiusque recusus est^o, valdeque D. G. MORHOFIO^p laudatur, „quod in argumento, de quo nihil haec tenus erat praeceptum, se tamen „per omnes disciplinas diffuderit, et quidem in singulis, qua cura quid con- „uersum sit disquisuerit, addito vbique limatissimo iudicio“^q. Iniquior tamen illi videtur in Germanos, quod quidem hominis Galli moribus condonari posset, reipsa vero falsum est. Aequitatem enim in iudicandis Germanorum circa interpretationem scriptorum veterum meritis omnino seruauit, Germanos vocans^r, „homines ad artium omnium tractationem „a natura satis quidem factos, sed iis etiam quae a natura habent non val- „de magna, diuturno vsu et constanti meditatione excolendis et augendis „gnauos prae ceteris atque industrios, qui, postquam studium interpretandi „arripuit Germania, tam pertinaciter in eo se exercuerint, vix ut villa gens „meliorem, nulla certe vberiorem interpretum foetum tulerit“^s. Ceterum praeter istos, quos diximus labores in antiquitatibus eruendis diligenter posuit suam, et ipsos, quod necessarium esse videbat, fontes sectatus est. Cumque ob editionem *Origenianorum* frequenter adiret Lutetiam, doctissimis porro viris innotescere fategit. Inter quos Capellanus fuit, cuius poëma epicum, inuitis viris doctis probauit^t. Capellano vero intercedente, ad conuentus quoque eruditorum in aedibus Mommorianis pertractus est, inque illa summorum virorum, de literis praeclare differentium sodalitate eruditionis specimina dedit luculenta, eius autem fructus retulit vberimos. Sed cum vitae ecclesiasticae desiderio diu iam flagrasset, in Flexensi Societatis Iesu collegio sacrae militiae nomen dare constituit, dissuadente tamen id consilium Mambruno, cui obtemperauit, et ad Cadomenses suos reuersus est, eruditorum, quos illa vrbs, et schola, quae ibi alebatur, haud incelebris suppeditabat, consuetudine, commercioque literario cum principibus inter eruditos Europae, viris initio studiis suis alimenta praebens. Nec in uitationem reginae Sueciae, quae circa ista tempora nuntiabatur, sequi voluit, cuius inconstantiam in ipsa Suecia satis perspexerat^u. Ipse cum Cadomum, patriam suam, sedem studiorum tranquillissimam sibi delegisset, eaque aetate inter Gallos, Batavos atque Anglos naturalis doctrinae, obseruationibus et experientia virorum doctissimorum aucta et suffulta laeta incrementa illustribus societibus constitutis cepisset, similem cum amicis nonnullis rerum physicarum peritissimis labore singulis hebdomadibus suscepit, et academiam in aedibus suis instituit, in qua praeter rerum naturalium scientiam anatomiae et astronomiae ratio haberetur. In quo laudabili consilio consenserunt et ad amplificanda philosophiae latifundia operam suam contulerunt viri quidam doctrinae laude celeberrimi et philosophiae peritissimi: Inter quos etiam Petrus

^o) Primum prodiit Lutetiae 1661. 4. dein Sta-
die 1680. Hagae Comitum, et Lipsiae 1683. 8.
^p) Polyhist. liter. T. III. L. V. c. 1. §. 14. p. 536.

^q) pag. 273.
^r) p. 67. Mem. de Trevoux 1722. Aug. art. 1.
^s) pag. 86.

Petrus Callisius fuit, in Academia Cadomensi philosophiae professor, qui erudito commentario BOETHII libros de *Consolatione philosophiae* illustravit, et deserto, cui prius adhaeserat Lyceo, ad Cartesianam factionem, cui tunc adhuc nomen dabat Huetius, descivit, eiusque praecepta, indignantibus Romanae ecclesiae theologis ad explicandam transubstantiationis, quam vocant, doctrinam adhibuit. Adeo vero placuit recens institutum augendis philosophiae incrementis, duce et auctore Huetio destinatum Colberto, qui tunc disciplinas omnes regia auctoritate magno studio iuuabat, vt regis nomine pecunias numerari iuberet ad faciendo liberaliter sumptus, et toleranda experimentorum impendia. His autem exercitationibus dum totus inuigilat Huetius, noua ei suppeditata occasio est¹⁾, Pyrrhonum philosophandi genus diligentius perquirendi et amorem inde eius concipiendi, quem non nisi cum vita deposuit. Nempe regis indignatione et fortunae reflantis inuidia pulsus ab aula, et in Cadomensem vrbum relegatus erat Cormisius, senatus Aquensis praeses, in quo viro literarum peritiam et imprimis veteris philosophiae cognitionem haud vulgarem laudat Huetius. Cui cum ille admidum esset commendatus, vt affliti res consilio, vt posset, et solatio iuuaret, eius virtute et eruditione commotus, frequens illi adfuit, et singularis fere diebus eruditis cum eo colloquiis tempus terendo, multum de rebus antiquorum et praecipue de veterum philosophorum sectis sermonem habuit. Eum autem ait, cum omnium egregie sciens esset, illa potissimum accurate tenuisse, quae animum iubent ab omni assensu sustinere. Is autem sumopere comprobabat Sexti Empirici doctrinam, effecitque commendatione sua, vt cum vix nomine prius auctor ille notus fuisset Huetio, eum diligenter magna que cum cura evolueret, et familiarem sibi deligeret, summaque, vt ipse fatetur, illius apud eum esset commendatio. Et tum quidem Huetium fundamenta Pyrrhoniae philosophiae posuisse, cum vt supra obseruatum iam prius animo fluctuasset, nec sibi in philosophematis suis vbiique satisfaceret, ex *praefatione libri de Imbecillitate intellectus humani*, patet, in qua suppressio quidem Cormisii nomine, hunc quem iisdem paene verbis ob insignem veteris philosophiae peritiam, et Pyrrhonismi amorem commendat, ad sequendas has partes sibi auctorem hortatoremque fuisse longa narratione exponit, sic vt fictum illud exordium, licet Patauii habitam illam disputationem diceret, videri non debeat. Sane ab eo tempore plurimum Scepticismo fauisse, sequens vitae eius testabitur historia.

§. IX. Valde cum eruditione multiplici, quam ipsis mediis atque laboribus comparauerat, crevit fama Huetii atque existimatio, adeo vt regia liberalitate recrearetur. Colberto enim auctore cum Ludouicus XIV ad excitanda honestissimarum disciplinarum studia viris per Europam doctissimis annua stipendia regia munificentia decerneret, Huetius quoque inter eos iudicatus est, qui gratificatione ista regis exornandi essent, eaque beneficentia

Labores eruditii Huetii.

¹⁾ pag. 94.

ficentia per multos annos frui potuit. Praeterea senatus Aqueñsi adscriben-
dus erat, nisi splendido muneri tranquilla Musarum otia praetulisset. Narrat
„ipse quoque“, et post eum, OLIVETVS^x, „legatum Tottium a re-
„ge Sueciae missum Capellatum adiisse, Huetio veteri necessitudine ad-
„dictum, dixisseque, habere se in mandatis a Suecici regni proceribus,
„denutiaret ipsi, vniuersis illorum suffragiis delectum eum esse, cui regis
„sui in literis instituendi cura traderetur, qua propter maturandam esse
„profectionem in Sueciam; at se Suecici coeli inclemantium expertum
„gentisque asperitatem, et mores a Gallica vrbanitate adeo alienos, obla-
„tum munus modeste repudiauisse“. Quod tamen falsum esse, Auctores
Actorum literariorum Sueciae^y inuictis rationibus demonstrauerunt, et
ex ipsis regni actis atque tabularii fide euicerunt, Carolum Gustauum re-
gem anno MDCLX ineunte instituendi filii principis in literis curam
Figrello Griepenhielmio tradidisse, consentientibus, qui ei has partes assi-
gnauere, regni proceribus et tutoribus regii iuuensis; qui alienissimo a re-
ligione Romanensi fuerint animo, ita vt ne quidem Christinae, reginae
suae, Stockholmiam ad exequias Caroli Gustaui celebrandas reduci publi-
cum concesserint religionis exercitium; ipsum vero regium paedagogum
iurisiurandi fide obstringi petierint, vt regiam sobolem secundum doctri-
nam Augustanae Confessionis inuariatae cultu Dei imbueret. Omnium
applausu quoque studia regia moderatum esse Griepenhielnum, nec in in-
structione legati comitis Tottii, anno MDCLXI, neque in literis ad
eum vllis vel senatus regii vel cancellariae, quam vocant, teste archiario
regni quicquam de Huetio legi. Quae vt omnino fide publica stant et
certissima sunt, ita probant, vel Huetium paulo iactantius ea ex rumusculo
incerto falsoque protulisse, vel, quod nobis verisimilius videtur,
Capellatum, vt Huetio, strenue eius partes contra obrectatores
tuenti, palpum obtruderet, ex solo legati Suecici testimonio, spectatam
apud Suecos esse Huetii eruditionem, talia confinxisse, et ad Hue-
tium, fidem amico dantem perscripsisse. Valde eo tempore vrgebat
Huetius *opus Origenianum*, quod tandem commendatissima editione
anno MD CLXXXVII prodiit^z, et in quo praeter antiquitas
ecclesiasticae notitiam plane singularem, ostendit quoque elegantissimis,
quas historiae Origenianaes inspersit, obseruationibus, quam egregie in ve-
teris philosophiae historia fuerit versatus. De quo tamen eius labore hoc
loco plura dicere nihil attinet, dabit alia B. I o. A L B. F A B R I C I I^a
diligentia. Amisit eo tempore, quo hoc faxum maxime valuebat amicum
veteranum Bochartum, cui plurimum eruditio Huetii debuit, qui tamen,
cum de loco quodam Origenis circa sanctum corporis Christi sacramentum
cultumque angelorum cum eo disputaret ardenter, nonnihil amicitiam re-
frige-

u) p. 96. factum id esse, ait, anno 1661.

x) pag. 19.

y) 1723. Trimestri IV. Art. 2. p. 466.

z) Apud Rothomagenes.

a) Bibl. Graec. Vol. V. p. 216. et quae nos supra
tempo tertio diximus.

frigescere passus est^b. Circa id quoque tempus elegantem utilissimam tractationem *de Fabulis Romanensibus* plaudente republica erudita edidit^c, quae aliquoties postea recusa est^d, quaeque non nostri modo temporis res literarias illustrat, sed et veteri literaturae maxime philosophicae lucem amplam foeneratur, et ad cognoscendas origines philosophicas plurimum conferre potest. Occasione enim istarum fabularum de philosophia veterum mythologica, et orientalium methodo allegorica obseruationes iucundas et praestantissimas attulit, et hanc antiquae doctrinae partem multa luce perfudit. Biennio post summos in utroque iure honores in acadēmia patria obtinuit, et in illustre quoque honorariorum iuris doctorum collegium Parisiensis academia eum adscivit. Tanta autem eius existimatio et doctrinae celebritas extitit, vt cum Delphini adolescentiae regendae praepositus fuisset Montauerius, Huetius potissimum ab eo regi commendaretur, qui ad formandos congressus literarios apud regium principem circa illum esset, eiusque animum literis iustis, quibus principes iuvenes formari solent, imbueret. Qua ratione Cadomo Lutetiam cum Huetio sedes eius literaria et supellex libraria amplissima translata est. Quod grauissimum munus vna cum Boffueto dum exsequitur, et Galliae futurum regem optimis artibus instruit, priuata industria opus illud celebre, quod *Demonstrationem Euangelicam* inscripsit, et in quod, velut in horreum, praestantissimae et abundantissimae eruditionis suae copias contulit, conficit, in quo veritatem religionis Christianae secundum geometrarum leges demonstrare suscepit. Non patiuntur quidem tractationis nostrae institutum et limites, vt huius operis extra Galliam magis, quam inter Huetii συμπατριώτας celebris historiam exponamus, sed consulendi sunt viri docti, qui eius res tetigerunt^e. Non tamen indictum hoc loco praetereundum est, historiam veteris philosophiae, praecipue barbaricae et mythicae, ad probandam veritatem reuelationis diuinæ in sacris literis patefactæ Huetium multoties in partes vocauisse. Fecisse id virum summum infinitae lectionis copia, et vi ingenii tanta, vt admirationem iure mereatur, non negamus, optamus autem, vt in huius generis scriptione, quam ad seueras geometrarum leges se exacturum promiserat, ad certiora animum inten-disset, inepta, quae haud raro sequitur praeiudicia, omisisset, et imprimis omnis antiquitatis barbaricae Graecaeque origines ad Hebraeos referendo, caussam quam tuebatur, optimam impietati non prodidisset, et a temerariis coniecturis, quibus omnes veteres philosophos ad patriarchas Hebraeorum, praesertim ad Mosen, obtorto collo trahit, abstinuisset. Ita enim nec origines sacras, nec philosophicas corrupisset, et certiori talo

confisi-

^b) pag. 99.^c) Paris 1670. 8.^d) Amstelod. 1679. 1716. Belgice, 1672. Angli-
ce, ex Gallico Latina saepius proditi.^e) Act. Erud. 1692. p. 282. IO. FABRICIVS
Hist. Bibl. sua P. IV. p. 30. IO. ALB. FABRICIVS
Syllog. Script. de V. R. C. c. 27. p. 516. BVDDEVS
Iagog. Hist. theol. L. II. c. 1. p. 431. seqq.

consisteret eius demonstratio, vt suo loco f multis a nobis exemplis est euictum. Iudicio itaque sobrio et accurata veterum religionum et philosophiae notitia opus est, si quis istum librum ad usus egregios adhiberi velit. Ceterum cum iam circa ista tempora Huetium Scepticisno vehementer fauisse, ex supra adductis sit certissimum, merito mirati sunt multi, virum summum ausum tamen esse Demonstrationem Euangelicam scribere, quam suppositis iis, quae in tractatu de *Imbecillitate intellectus humani* fulcit, axiomatibus conuellere est facillimum. Abstinemus tamen a iudicio de scopo Huetii ferendo, illudque Lectori sagaci et ad Huetii circumstantias attendenti relinquimus, id modo monentes, cautis aliquam istius, quod auctorem ad scribendum commouit, confilii rationem, subdere posse ex praefatione nouae editioni praemissa, in qua se hanc Demonstrationem traditioni inaedificasse fatetur. Eam vero Pyrrhonismo non aduersari, sed hunc ad eam viam munire tum temporis iam credebat Huetius, vt ex *Q. Alnetanis* est manifestissimum. Immo in ipso illo demonstrationis Euangelicae limine hunc scopum suum, illamque de hoc argumento mentem non prorsus abscondere potuit. Prolixe enim in *Operis Prologo* demonstrare nititur, „ad faciendam fidem inanem esse „sine gratia Dei omnem argumentationem, viam cognitionis, quae per „sensem ac rationem fit, obscuram esse, ancipitem et fallacem, ad veri „notitiam malefidam et intutam infinitis obseptam philosophorum tricis „et quaestionibus; fidem vero claram esse et apertam, constantem, praec „lucentemque animo, ancipites motus et fluctuationes admisso coelesti „lumine componentem, quam si cui Deus largitus fit, eum probationes „non requirere; quae si desit, nullam illi sufficere demonstrationem“. Immo eo vsque progreditur, vt afferat: „Idcirco non perspicacis et „certae, sed coecae et hebetis rationis vsum nobis Deum concessisse, ne „manifestam facrorum mysteriorum notitiam ratione adepti, fidem aspernaremur“. Fatetur quoque, „ita Christianismo longe minus aduersari „videri, quam existimetur vulgo, eas philosophorum disciplinas, quae „incertum habent ac dubium, quicquid sensuum et rationis ope cognoscimus, quaeque sustinent se ab omni assensu. Sic enim praeiudiciis expurgatos animos ac opinionibus liberos Deo regendos, et fidei diuinae moderandos facile se permettere“. Quae vbi Augustini (in Academicorum castris olim militantis) testimoniis illustrasset, addit: „Extitisse subinde „viros ingenio ac eruditione praestantes, qui vt viam munirent doctrinae „Christianae prius ex hominum animis eradicanter censuerint philosophiam, et Scepticis ad id argumentis commode ac feliciter usi sint; atque „eo tutius, quod scirent, et aperte praedicarent, irrita fore eadem vim „que omnem amissura, si aduersus Christianam disciplinam torquerentur, „quippe cuius principia non ab hominibus rebusue humanis, sed a Deo „ipso ducerentur“. Non tam obesae naris fuit Huetius, vt non intelligeret,

f) Tomo primo, passim.

g) pag. m. 5. edit. recentiss.

ret, obiici posse: *Quorsum igitur ista demonstratio?* Sed respondet: „Nempe ad parandam et confirmandam fidem, quam per scientiam gigni „in nobis, nutriti, defendi, ac roborari sciscit Augustinus; non quasi per „propriam et praecipuam caussam, sed ut per extraneum et ascititum ad-„miniculum, quo in obsequium Christi debitaeque Christo fidei mens no-„stra sensim flectitur“. Non exigemus hoc demonstrationis genus eius-que usum ad leges ratiocinandi, quas dubias esse et incertas iam tum sta-
tuebat Huetius, nec quo pacto hunc se finem sibi propositum rite obtinuerit perquiremus; faciet id sine nobis Lectoris industria; id modo mone-
mus, animo Scepticismo plene imbuto ad hoc opus scribendum se accinxif-
fe Huetium, et alia prorsus respxisse, quam incautus ad haec eius monita
credebat orbis literarius, adeoque frustra egisse, qui ob illum librum, dis-
sertationem de *Imbecillitate intellectus humani* illi abiudicarunt. Cete-
rum eo tempore consilium auctorum Latinorum, quos classicos vocant,
in usum Delphini illustrandorum, inter primos concepit^b, ipse Manilius
hac ratione notis suis illustravit. De qua re praeter historiae criticae La-
tinae linguae scriptores videsis Io. ALB. FABRICIVMⁱ.

§. X. Hactenus inter aulae obsequia vixerat Huetius, vitae tamen ecclesiasticae semper appetentior. Anno autem aetatis quadragesimo sex-
to, postquam huic se consilio paulatim attemperauisset, ordines ecclesiasticos suscepit: cumque paulo post splendidae societati, quae Academiae Francicae nomen gerit esset adscriptus, vacanti apud Alnetanos abbatiae a rege praefectus est, eam tamen non nisi anno M D C L XXX, quo de nuptiis Delphini cogitatum est, et studiorum eius curriculum desit, adire licuit. Transacto igitur in aula toto decennio Cadomum primum, ac deinde Alnetum venit, qui locus cum amoenitate sua Tempe quaedam videretur Huetio, Musas eius ita prouocauit, vt non modo loci iucundissimum aspectum suis celebraret carminibus, sed et eum sibi secessum exoptatissimum eligeret, in quem singulis annis redeunte vere exspatiaretur, totas que aestates in tranquillissimo degens otio, noctes diesque in rerum humana-
rum diuinorumque meditatione transigeret. In hac ergo quieta studio-
rum sede, quam diu meditatus erat, Scepticae philosophiae commendationem suscepit^k, conscriptis editisque *Quaestitionibus Alnetanis*^l, in quibus de rationibus et fidei concordia tractationem exorsus demonstrare vo-
luit, quae essent partes rationis in suscipienda fide, usque quo pertinere debeat in rationem fidei imperium; docere etiam, nihil tam alienum a sensu communi proponi nobis a religione, quorum dogmatum et praece-
ptorum non confimilia vel etiam a fide moribusque hominum magis aliena, gentes optimis institutis temperatae vel non crediderint, vel in usum confuetudinemque non receperint, proptereaque nullam superesse caussam, cur ea ab impiis hominibus repudientur. Quanquam autem totam eam

Vita ecclesi-
astica Hue-
tii, et scri-
ptatum edi-
ta.

B b b 2 dispu-

^b) pag. 119 seq.

ⁱ) Bibl. Lat. Tom. I. pag. 294.

^k) pag. 143.

^l) Cadomii 1690. 4. Lipsiae 1693. 1719. 4.

disputationem satis longam et prolixam, variaque doctrina mirifice excultam eo fine auctor adhibuit, vt religionis Christianae veritatem impiis persuaderet: fatendum tamen, reuelationis eum assertionem rationis euer-sione inaedificasse. Facit id quidem occultius, nec vt ipsa rationis principia videatur eiurasse; attamen id hoc pacto agit, vt pateat, frustra esse rationis laborem omnem, nisi cum se sentiat inanes in veritate detegenda conatus fuscipere, eo ducat, vt certiorem ex reuelatione veritatem quaeramus. Fundamentum toti hypothesi sternit, fluctuans animi iudicium, quod dum incertum haeret, quanam ratione mentis ideae cum rebus externis congruant, exque hac consensione veritas oriatur, cum videat, species internas et ideas rebus externis applicare se non posse, neque ad eas conferre, ac proin veritatem firme attingere; inde intelligit, per rationem cerni clare viam non posse, qua eatur ad veritatem. Quo pacto dum viae incerta ratio suspensa haereat, in ea incertitudine non acquiescendum, sed alium ducem eligendum esse statuit, qui certius tutiusque iter ingrediendum ostendat, nempe fidem: huncque in modum egregie se putat Scepticismi, in incertitudine non haerentis modo sed acquiescentis insaniam sanauisse, et qua ratione adhaerendum sit philosophis, qui dubitationis artem profitentur, docuisse. Et hac ratione quidem ita occulte rem suam agit Huetius, vt licet satis manifeste pro Pyrrhonismo caussam in eo libro perorauerit, fere nemini tamen Scepticismi suspectus factus fit, donec post eius fata decantata illa incertitudinis Pyrrhonicae apologia prodisset. Neque tamen magnopere mirandum, ad hanc potissimum Scepticismi viam Huetium confugisse. Cum enim et intellectus, rerum copia impediti praeagrauatique, imbecillitate quadam laboraret, quem eius morbum in pulcherrimis ingenii, quod elegantissimum et viuum habebat, foetibus passim deprehendere licet, et ista infirmitate debilitatus rationibus e contraria parte inter se concurrentibus satisfacere non posset, innumeram autem opinionum late disseminatarum turbam animo comprehenderet, non potuit non ad philos. illam incertam, et dubitationis artem deficere, in qua eum a doctis nonnullis viris contentionum philosophicarum pertaesum confirmatum fuisse, ipse candide fatetur. His vero accesserunt momenta duo, ex his quaestionibus Alnetaniis paulo attentius eas legentibus facile colligenda: Quorum vnum ad philosophiam pertinet, alterum ad religionem. Et philosophiam quidem initio amplexus erat Huetius Peripatetico-Scholasticam, cuius vanitatem cum intellectusset, ad Cartesianam descivit, eamque miro amore diu complexus est. Ast cum vel Jesuitarum instinctu, qui plurimum apud eum auctoritatis habebant, vel ipsorum ratiociniorum infirmitate dubitare admodum et aliis eam factionem armis aggredi coepisset, vt ex eius *Censura philosophiae Cartesiana* constat, quam paulo post ex Alnetano secessu produisse dicemus, non potuit non ad Pyrrhonias partes deflectere, cum meliora haud nosset. Quod vero ad religionem attinet, notum ex actis ecclesiasticis superioris seculi, ex oriente Cartesiana philosophia

sophia illos viros doctos, qui extra Romanam ecclesiam viuebant, telis ex Cartesianis pharetris desumtis vehementer Romanam aciem pressisse, et imprimis transubstantiationis dogmati immedicable vulnus inflixisse. Qui itaque philosophiae et rationis ope succurrere laboranti aciei non poterant, ad alia auxilia properarunt, contemtaque rationis auctoritate ad fidei, et quod illius fundamentum statuebant, traditionis siue ecclesiae vocem confugerunt. Cuius rei testes nouarum artium, siue methodorum architectos aduocamus, et ad eas disputationes prouocamus, quae inter Gallos de via examinis et auctoritatis magna animorum contentione agitatae sunt. Et postremis his partibus accessisse Huetium, ob cauas supra adductas nemo mirari debet, rerum in ecclesia eo tempore gestarum memor. Has enim *Quaestiones Alnetanas* eo illum fine scripsisse, ut auctoritatem traditionis contra rationis imperium stabiliret, ipse candide fatetur. Verum eum in modum id praestitit Huetius, ut parum praefidii in eius dimicione magnis licet doctrinae copiis suffulta ponere illis liceat, qui viam examinis reliquint. Imbecillia enim pleraque sunt, quae affert, confusa et ad accuratae ratiocinationis leges haud exacta, quae vero ex omnium religionum sylva congescit, et ad demonstrandam veritatem R.C. attulit, ita deprauata a domestica significatione et proprio ac genuino sensu sunt, ut plane indigna Huetiana fama ea tractatio videri queat. Maxime vero vehementer veterum philosophorum systemata corrupti, et perditissimos errores inducto fuso ita pinxit, ut concordare cum sacris dogmatibus videri queant. Quae ratio est, cur valde hic labor viris doctis displicuerit, et innumeros in eo naeuos illi detexerint ^{m)}. Sane nec a veritate nec a iudicio destituitur acutissimi HEVMANNI censura ⁿ⁾, qui vbi periculoseum eum librum atque infidarum plenum esse obseruasset, id maximopere notandum esse monet, ad eiurandam contemnendamque philosophiam omnem eum vbique collineare, nec aliud quae siuisse Huetium, quam vt omisssis disputationibus desperatoque rationis auxilio, qui in Gallia a Romana ecclesia defecerunt, coecum Romanae auctoritati obsequium praestarent. Quod tamen tantum abest, ut obtinuisse credendum sit, vt potius aduersae, quam tacite aggrediendam ratus est parti tela improuidus subministrauerit. Id quod tamen operose demonstrare huius loci haud est ^{o)}. Non multo feliciori quoque pugnae genere decertasse visus est Huetius, cum *Censuram philosophiae Cartesiana*e in ea mora Alnetana conscriberet, quae apud Parisienses edita ^{p)} et aliquoties recusa est ^{q)}. Quamuis enim nonnulla Cartesiana philosophiae vulnera inflixis-

B b b 3 set,

^{m)} Vid. MOSHEIM. ad Cudworth. p. 960. 973. 996. 1050. 716. 1004. BVDDEVS Isagog. L. I. c. 4. §. 23. pag. 235.

ⁿ⁾ Act. philos. Vol. I. p. 313.

^{o)} Exemplum esse potest, dum L. II. c. 4. p. m. 101. Cultum Angelorum ex philosophia Alexandrina deriuat, verissimo quidem argu- mento, cuius veritatem nuper quoque peripe-

xit eruditissimus Anonymus, qui Adisidaemonis Philororaei nomine elegantissimas vindicias aduersus sycophantas Iuuauientes Veneris edidit. c. 2. p. 43. Sed extitiali illis, qui hunc angelorum cultum ex turbidis his lacunis exortum, pro orthodoxo commendant. p) 1689.

^{q)} Curante M. MEIBOMIO Helmstadji et Franekeræ 1609.4. Parif. 1694.12.

set, telum tamen in intima viscera non adegit, facileque inuenerunt Cartesii affeclae, quid reponerent. Procefferunt enim contra eum in hanc arenam Ioannes Eberhardus Schwelingius, Ioannes Schottanus, Petrus Sylvianus Regis, et Andreas Petermannus, de quorum scriptis contra Huetii censuram consulendus Cl. S T O L L I V s^r. Valde hos quidem aduersarios velut leuis armaturae milites contemnit Huetius^s, maxime vero se huius sectae vanitatem tam certis documentis patefecisse gloriatur, ut cum nuperus ille factionis huius propugnator Petrus Sylvianus Regisius refellere eum instituisse, non aliter expedire se potuerit, quam postquam verba Huetii falsa interpretatione adulterasset; adeo ut argumentationi eius responcionem opponere simulans, sibi ipsi dolo malo sed inani calliditate responderit. Aliter tamen visum P. Baylio, acutiori quam Huetius fuit, in hoc argumeto iudici, qui Regisii hanc animaduersiōnē exemplō aliis commendare non cunctatus est^t, ut discant, qua ratione in hac re verſandum sit. Certe inaequalia heic arma Huetii et

impar congreſſus Achillei.

Ex his vero intelligi quoque potest, quid de consilio Huetii conscribendae historiae philosophicae iudicandum sit. Nempe cum ab adolescentia primisque literarum studiis existimatio veteris philosophiae eius animo insedisset, ad cognoscendas sectas veteris philosophiae antistitum a Laertio explicatas plurimum laboris atque diligentiae contulit, et ex veterum lectione promtuarium aliquod ad Diogenem Laertium collegit, ex quo ea depromfit, quae in *Demonstratione Euangelica* et in *Quaestionibus Alnetanis* de hoc argumeto dixerat. Cumque M E N A G I I Commentarium in Laertium recognoscendum ab auctore accepisset, ex quo magna illi succreuit veteris sapientiae notitia, adeo huius studii amore captus est, ut nullum iter fusciperet, nullo subcisiō frueretur tempore, quo non Laertium secum habuerit, et veteri philosophiae illustrandae partem temporis consecrauerit. Quo pacto in magnam molem excreuit opus, quod in partes secundum edendumque decreuit, nihil tamen ex eo profectum prodiit, praeter *Quaestiones Alnetanas* et *Censuram philosophiae Cartesiana*: ex quibus, si a partium studio seponendus est animus, iudicandum, plus ad congerendum quam digerendum illustrem auctorem habuisse virium, nec illi ea auxilia adfuisse, quae ad condendam philosophiae veteris historiam requiruntur, licet materiam habuerit ita amplam et abundantem, ut nemo fere eo tempore illius diuitias literarias aequauerit. Quam sententiam vere dictam esse, vel hoc vno argumeto constat, quod ex copiosissima vastaque illa veteris sapientiae collectione haud alium, quam Scepticismum, fructum retulerit. Id quod tantum abest, ut neget, ut potius „hunc sibi egregium usum enatum glorietur, „quod, cum philosophia „nul-

r) Hist. liter. P. II. c. 1. §. 97. p. 412.

demie Franc. p. 184. LE CLERC Bibl. uniuers.

s) loc. cit. p. 142. 162.

Tom. XV. p. 330.

t) FONTENELLE Hist. de Renouvel. de l'Aca-

u) pag. 142.

„nullis continetur finibus, et ultra mundi ipsius atque aei metas euage-
 „tur in immensum, mens autem humana in angustum coacta, et humili
 „depressa densisque obducta tenebris in claram lucem crepere, arduosque
 „veritatis apices ratione sua subnixa conetur apprehendere, quaerendum
 „sibi proposuerit, quoisque viribus illa suis sese possit attollere, quae-
 „nam illi petendae essent a fide suppetiae“. Cuius meditationis fructum
 cum *Quæstiones Alnetanas* fuisse dicat, apparet inde, immensam illam
 farraginem veteris philosophiae, cui iudicio interposito subigendae impar-
 fuit Huetianum ingenium fluctuans atque ambiguum, Scepticismum apud
 eum genuisse. Ceterum ex hoc abbatiae Alnetanae secessu alia quoque
 eius scripta prodierunt, quibus admodum nominis sui celebritatem auxit;
 inter quae libellus *de Navigationibus Salomonis* magno eruditorum plau-
 su exceptus est. Eo quoque tempore cum Nicolao Boelaeo (Boileau) Pra-
 tellio, de sublimi in verbis Mosis cosmogoniam describentis disputauit;
 quam disputationem cum post multos annos Ioannes Clericus edidisset,
 valde ea re irritata est poëtae satyrici, et pungentis non modo, sed inter-
 dum quoque latrantis rabies. Creuit istic laboribus Huetiana eruditionis
 celebritas, et meritorum cumulus tantus visus est, ut anno MDCLXXXV.
 a rege Episcopus Sueffionensis designaretur; ob notissimas autem lites,
 quae aulae Gallicae cum curia Romana intercedebant, non nisi elapo se-
 ptennio confirmationem pontificis maximi, et possessionem muneris istius
 nancisci potuit. Interim insula Sueffionensi cum Abrincensi commutata
 anno MDCXCII diploma Romanum satis magno, ut conqueritur, pre-
 tio redemptum accepit. Neque in eius ecclesiae administratione illas deli-
 cias inuenit, quibus in Alnetana abbatia frui poterat. Adeo enim colla-
 psa erat disciplina ecclesiastica, corrupti cleri mores, perditæ incolarum
 consuetudines, ut non sine graui molestia habita synodo et statutis condi-
 tis * seueris in ordinem deviantes cogere posset. Quod cum aegre fer-
 ret Huetius, otio literario totus fere innutritus, et aquae insalubritas eo
 loco inimica esset eius sanitati, ingrauesceret autem aetas proiectior, et
 augerentur senectutis incommoda, consentiente rege episcopatu se abdi-
 cauit, a rege autem Fontanetenensi abbatiae praefectus est, ne rei familiaris
 angustiis obscurata eius dignitas fordesceret. Fontanetum autem cum
 Cadomo vicinum esset, valde hoc senii sui portu gauifus est Huetius, ae-
 desque abbatis exornari et supellecstile eleganter instrui curauit. Ast quam
 tranquillitatis sedem sibi fore sperauerat, molestiarum et indignationis
 campum expertus est. Nam et vicinorum neglectum aegre tulit et litibus
 excitatis Francisci Casaei (de la Chaife) Iesuitae inclemens maxima re-
 bus eius illata est calamitas: et a fraudulentis hominibus, qui redditus ex
 praediis eius prouenientes conduxerant circumuentus est. Quætaedia ta-
 men consuetis literarum studiis et imprimis veteris philosophiae disciplina
 leuauit, ut potuit, animi vero molestiam auxerunt Ioannes Schottanus et

Petrus

*) Prodierunt Statuta Synodalia Cadomii 1693.

Petrus Callius, pro Cartesio vehementer in Huetium insurgentes. Quam Cartesianorum maledicentiam vt vindicaret, cum a litibus istis se indignis valde abhorreret, seuera autem studia impeditent oculorum debilitas et epiphorae, ad ludicrum scribendi genus conuersus, fabula Milesia Cartesianos exagitandos esse statuit. Edidit itaque *nouas memorias ad iuuandum* ^y, *Cartesianismi historiam* aliquoties ^{avovūμως} editas, nomine suo ita clam habitu, vt diu Huetium auctorem esse viri docti ignorarent. In ea scriptiuncula Regisio dicata multo sale satyrico Cartesianos aspergit, fictione vsus, Cartesium falsa mortis imagine delusis Suecis ad Lappones clam discessisse, et inter eos nouam scholam excitauisse. Neque Batauorum ingeniis parcit, quae ob frigus aliquod aptiora iudicat ^z ad Cartesianae philosophiae mysteria percipienda, quam feruidos Gallorum spiritus; non recordatus, inter suos Mommorium, Rohaltium, Bosfluetum aliosque inter Cartesianos, ipso narrante, militauisse. Tandem secessus Fontanetani, et molestiarum pertaesus Lutetiam reuersus est, vt inter literarum dulcedines, et conuersationis eruditae delicias vitam clauderet. Cumque in aedibus Iesuitarum sibi domicilium delegisset, ibi corpusculum senectutis morbis fractum et grauatum reficere, animum autem virorum doctissimorum colloquiis et veterum studiorum reminiscencia pascere constituit: bibliothecam quoque suam ne post mortem dispergeretur, illuc transtulit, et Iesuitarum societati testamento legauit, ita tamen, vt in publicos eruditorum vsus certis legibus ab eo scriptis ^a prostaret. Et hoc quidem pacto senectutis incommoda leuauit, et post grauissimum morbum, restituta sanitate *Commentarium de rebus ad eum pertinentibus* conscripsit. Cumque memoriae vires valde decrescerent, et grandaeus senex maioris molis operibus scribendis amplius non sufficeret, morbis autem et corporis infirmitate animi quoque vigor sensim exhauietur ^b, *breuibus Dissertationibus* ^c conscribendis animum adplicuit. In quibus licet multa saluberrima congesserit, fatendum tamen exhaustos senectutis valde prouectae incommodis spiritus, eas subinde prodere, nec amplius eas scriptiunculas Huetiano respondere ingenio. Pietati vero vltimos dies litaturus dum Vulgatam annotationibus illustrare contendit, tandem nonagenario maior anno MDCCXXI, VII. Cal. Febr. rebus mortalium eripitur.

§.XI. Clan-

y) Nouveaux memoires pour servir à l'Historie du Cartesianisme par Mr. G. de l'A. Paris 1692. 12. Traiecti ad Rhen. 1693. 12. z) p. 50.

a) Extant Amoenit. literar. T. V. art. 7. p. 164. collapias vero aedes illi Bibliothecae destinatas refecerunt Iesuitae.

b) Talem inuenit Cl. MAICHELIVS, vid. diff. de Bibliothec. Parisiensibus P. I. c. 5. §. 7. p. 96. ob hanc infirmitatem excusat Oliuetus confusione quandam in Comm. de sua vita occurrentem.

c) Dissertationulas istas abbas TILLADETUS Collectione dissertationum ad religionem et philosophiam spectantium Paris 1712. 12. inseruit, eo enim amico vtebatur Huetius. Cogitationes autem miscellaneas Huetianorum nomine vulgauit OLIVETVS Paris 1722. 4. in quibus frigus senile subinde deprehendes. Conf. Act. Erud. 1722. Sept. art. 12. Journ. des Savans 1721. Aug. art. 6. Bibl. ancienne et moderne T. XXVIII. art. 3. Memoires Hist. et crit. 1721. Jun. art. 1.

Institutiones
Scepticae ab
Huetio scri-
ptae,

§. XI. Clanculum hactenus, quoad viuebat, Scepticisni semina spar-
ferat Huetius, probe gnarus, quanta nomen huius factionis inuidia sequi
soleat: quare aliud quasi agendo, vti dictum, Pyrrhonismum commenda-
uit, nunquam tamen videri voluit, ac si totam philosophiam dogmati-
cam euertere in animo habuisset: contentus ostendisse, necessarium esse,
vt ob rationis imbecillitatem et innumerias, quae in inquirenda veritate oc-
currunt, difficultates fidei potiores credantur partes esse, quam rationis.
Verum quod cautus, dum viuebat, facere omiserat, illo fatis erepto com-
paruit, edito ab amico Huetii, O L I V E T O, dissertatione eius de *Imbe-
cillitate intellectus humani*, quam vernacula quidem, in qua edita est ^{a)},
conscriptis, in Latinam vero conuersam simul reliquit. Eam diu ante
fata illustrem virum consarcinatusse, ex libri prooemio, si cum reliqua
vitae eius historia comparatur, qualem ipse enarravit, cautus lector facile
deprehendet. Fatetur enim eo in loco, amicum quandam ingenii excel-
lentissimi magnorumque meritorum, cum inimicorum inuidia et potentia
esset patria pulsus Academicam philosophandi methodum autem omnibus
praeferret, ipsi illius amorem inspirauisse. Quem fuisse Cormisium, sena-
tus Aquensis praesidem, ex iis, quae supra diximus, constat. Cum autem
has institutiones Pyrrhonias viuis suppressisset, licet illis inaedificauerit
Quæstiones Alnetanas, post mortem a laudato abbe in lucem protra-
ctæ sunt. Quae editio quantam rei insolentis admirationem in republica
erudita concitauerit, dici vix potest. Fidem fane multi suis vix oculis
habuere, legentes talia scripsisse virum in demonstranda veritate Euange-
lica geometrarum legibus obsecundantem, quae omni religioni et vsui hu-
mani intellectus euertendis essent accommodata, et latens aliquod periculum
tegerent. Nemo enim hactenus satis luculenta illa loca in *Demonstrati-
one Euangelica et Quæstionibus Alnetanis* notauerat, quibus Pyrrhonis-
mo velificari conatus erat. Sui itaque officii, et imprimis gratae, quam
Huetio ob innumera beneficia in societatem collata debebant mentis esse
iudicarunt Iesuitae, vt hanc ignominiam a manibus Huetianis depellerent,
et tantam impietatem, quantam libellus ille souere videbatur, ab illo non
prouenisse, negarent. Vehementer igitur succensuere in *Ephimeridibus
Triuoltiensibus* Oliueto, quod illustri viro, pietate et singularibus in
ecclesiam meritis conspicuo supponere hunc librum fuisse ausus. Quod
cum satis acerbe illi Iesuitae obiecissent, qui insignia impietatis specimina
in eo libro detexisse sibi videbantur, atroque carbone illum notauerant,
calumniam a se ita abbas depulit, vt ostenderet, personatum illud, quod
tractationi in msc. præfixum est, nomen, satis luculenter Huetium pro-
dere, *Dominum de la Roche* enim, Petrum innuere, *Theocritum* Danie-
lem, et *Pluignac* idem dicere, quod Graeca vult significatio Huetii:

d) Amstelod. 1723. 12.

e) 1725. Iuin.

prouo-

Hist. philos. Tom. IV.

Cccc

prouocaret autem ad auctoris *αὐτογενός*, ipsosque Iesuitas Rueum et Martinum testes, excitaret, et imprimis academiam Francicam in partes vocaret, quae Boiuinum et Monetam, viros clarissimos deputauerat, ut veritatem rei explorarent, qui manus Huetiana gnari editum libellum cum *αὐτογενός* Huetii conspirare testatum fecere. Quae omnia prolixè enarrat, totiusque rei caussam perorat OLIVETVS in *Apologia Ephemeridibus Triuoltiensibus opposita* f, quae plura desiderantibus consulenda est. Recte vero editor monuit, non abhorrere has institutiones Scepticas a scopo Huetii dudum in *Quaestionibus Alnetanis* prodito, qui fuerit, imbecillitate intellectus humani demonstrata frenum iniicere luxurianti seculo, quo athei et profani quilibet audeant, metaphysici acuminis obtentu sacra omnia euertere, ipfisque religionis Christianae mysteriis aperatum bellum indicere. Id quod agnouit FRANC. BALTVS, ipse quoque ex Societate Iesu theologus, in *Epistola ad Oliuetum* e, qui hoc Pyrrhoniae philosophiae compendium non contemnendum, nec inutile ecclesiae esse iudicat. Recte enim illi obseruatum, eum Eusebium imitatum post scriptam Demonstrationem Euangelicam, edita quoque Praeparatione Euangelica animos ita instruere voluisse, ut deuicta humana intellectus ambitione, eiectisque praeiudiciis, definant nimium sibi suoque iudicio fidere, et faciliori obsequio fidei pareant. Quam veram mentem Huetii fuisse verba eius supra adducta ex *Demonstratione Euangelica* et *Quaestionibus Alnetanis* satis comprobant. Verum an hanc rerum Christianarum vtilitatem reuera isto libello promouerit Huetius, vel mediocri attentione vsus Lector satis palpabit. Libellum enim totum legenti, vel eius modo summam passim a viris doctis enarratam b, animo comprehendenti palam erit, nihil aliud egisse Huetium, quam ut SEXTI EMPIRICI *Hypotyposes Scepticas* ordine concinno exhiberet, eaque ex philosophica historia congregaret, quae Pyrrhonum philosophandi genus commendare, et pro optimo cogitandi et sapiendi modo venditare apta sunt, ita vero humano intellectui vim rationis omnem eripiunt, ut his saluis non habeat, quibus in veritate inquirenda discernenda amplius nitatur. Huc enim omnia tendunt, quae lectionis vastissimae et eloquentiae satis nitidae viribus vsus auctor illustris attulit: Non habere humanum intellectum cognitionis certitudinem, quam et reuelatio ei deneget, et ipsa intellectus humani conditio. Incertum enim esse, valdeque dubium, vtrum vel obiectorum imagines cum ideis nostris conueniant, vel recte se habeat medium, per quod transeunt ad intellectum hominis; praesertim cum et sensus fallaces sint, et infideles nerui spiritusque animales; ipsum quoque cerebrum sua indole et constitutione incertitudinis rationes praebeat, animus autem suspectus vel ideo iudex sit, quod suam ipsam naturam ignoret. Vrget porro, ut hanc rerum omnium incertitudinem quoad cognitionem humanam euin-

f) Paris 1726. g. conf. Histoire litteraire de l'Europe 1726. Aout art. 3.
g) Continuat. des Memoires de Literature

et d'Histoire Tom. II. P. 1.
h) Vid. Bibl. ancienne et moderne T. XXVIII. p. 455. Act. Erud. Getim. P. LXXXVI. P. 77.

euincat, latere eam rerum omnium essentias, obstanteque in momenta mutabilem rerum indolem, ut, quid de iis certo statuendum sit, cognoscatur. Adeo vero inter se iudiciis, temperamentis, opinionibus differre homines, ut contrariae haud raro de vna eademque re sequantur sententiae; multo minus in causas rerum penetrare posse rationem hominis infirmam, cum et infinitae sint, et certa regula haud profet, secundum quam latens iudicari eruique veritas possit. Adeo vero has partes prosequitur Huetius, ut non dormientium tantummodo et insipientium imagines falsas et confictas euidentiae fani hominis irridendae obiciat, et Cartesium in partes vocet, statuentem, ignorare nos, annon Deus eiusmodi naturam nobis dederit, quae falli quotidie possit, sed et urget vitiosum probationis genus esse, si rationis certitudo probetur argumentis a ratione petitis, praesertim cum incertissimis inter se ratiociniis homines dissentiant, ipsorumque dogmaticorum discordia, qua suas inter se opiniones iugulant, id clarissime euincat. Longum autem sapientium omnis aetatis catalogum necit, qui reiecta omni rationis certitudine assensum cohibendum esse monuerunt, et non Academiam modo secundam et tertiam eiusque affectas huc aduocat, sed et Anacharsin, Pherecydem, Pythagoram, Empedoclem, Gorgiam Leontinum, Xenophanem, Epicharmum, Parmenidem, Xeniadem, Zenonem Eleatem, Heraclitum, Anaxagoram, Democritum, Protagoram, Socratem, Platonem, Aristotalem, Metrodorum. Anaxarchum in his partibus collocat, et academicos cum Pyrrhonis sequacibus satis amice conuenire, licet iniustum fuerit Pyrrhonorium nomen, demonstrare satagit. Nec post nati Saluatoris tempora desisse hanc, quam putat sapientiam Celsi, Fauorini, Sexti Empirici, methodicorumque et empiricorum sectae, Luciani, Vranique exemplis comprobat. Immo inter ipsos dogmaticos Porphyrium, Aristippum, Herillum Carthaginem, Menedemum Eretrensem, totamque scholam Megaricam, Monimum porro Cynicum in hanc partem inclinasse contendit: et inter exoticas nationes Magos, Brachmanas, Turcas, Effenos, Seboraeos, Maimonidem, sectamque apud Arabes Loquentium Pyrrhoniam philosophiam suo modo fuisse professos. Ex quibus omnibus colligit, dubitationem et *ἐποχὴν* solum esse verum et sufficiens remedium euitandorum errorum, solos esse Scepticos philosophorum nomine dignos, indignos autem dogmaticos, quorum temeritas infinitorum errorum mater fuerit. Vedit probe illustris auctor, Scepticae philosophiae inuidiam molestam suae scriptiori futuram esse, oblique illi posse, quod oculos homini eruat, omnemque viuendi et felicitate fruendi usum mediumque eripiat. Quod ut declinet, ad eas potissimum, latebras confugit, quibus dogmaticorum tela euitare fatagebant Pyrrhonii. Nempe fidem ait, rationis incertitudini succurrere, et certa illa facere, quae ambigua sint, et fluxa, si rationem solam audias. Sequendam autem in vitae usu verisimilitudinem rerum, descendunque ex hac arte dubitandi esse, qua ratio-

Cccc 2 ne

ne error, pertinacia, et arrogantia rationis et praejudicia efficienda, animus autem ad humilitatem obsequii fidei praestandi adducendus sit. Praestantissimum autem eius fructum in illo situm esse, ut auctoritatem nullius hominis reuereamur, ex sectis omnibus verisimiliora feligamus, nihil vero fidei contrarium admittamus, sed eclecticos imitemur, viros magnos et celeberrimos, adeoque nec Academicam, nec Scepticam, nec eclecticam sectam teneamus, sed propriam nobis feligamus, fiamusque *ἰδογνώμονες*. Non tam ignarus rerum in ciuitate philosophica gestarum censendus est Huetius, vt non praeuiderit, obiectorum esse lectorum, ita omnem vitae statum, naturaeque ordinem, omne agendi principium euerti. Hanc itaque inuidiam vt declinet, obiectionibus quoque dogmaticorum satisfacere fatagit. Neque tamen alia afferit, quam quae dudum Sextus Empiricus et Sceptici alii attulere: nempe, quamuis scientia nulla detur, vivere tamen Scepticos non vt philosophos, sed vt homines reliquos, adeoque more astronomorum ex hypothesi agere, contentos ita finem vitae actionumque humanarum assequi. Non eruere hanc philosophiam oculos, sed eorum tantum lippitudinem manifestam facere et arrogantiam hominis detegere, quae scire omnia, de omnibus iudicare, arbitriumque inter litigantium partes interponere audeat. Falsum autem esse, quod ex admissa probabilitate concludi possit, dari veritatis *ὑπότητας*, cum ea non sit certitudo sed apparentia externa, quae falsa interdum esse possit, inepaque misceri certitudinem cum verosimili, et quod errori obnoxium haud est, cum eo, quod fallere potest. Quamuis autem nihil comprehendi posse dicant Sceptici, hoc tamen eos comprehendere, quod incerta et incomprehensibilia sint omnia, neque tamen id affirmando, sed dubitando. Deum autem, licet intellectus fallax sit, sufficiens dedisse remedium, ne decipiamur, nempe fidem, adeoque accusari non posse, quod ad errores hominem condiderit. Huic fidei si ratio submittatur salua esse omnia, diuino enim lumine collustrari animum, vt, quid faciendum sit, quid omitendum intelligatur, et eo quoque duce summam primamque illam veritatem certo cognosci: esse Deum. Et haec quidem noua illa Sceptica philosophia est, quam dudum sepultam resuscitare ausus est Huetius vir summus. Qui si id partis studium, quod iugulat Pyrrhonis philosophia, deposuisset, si inter principia, quae vocant, formalia et materialia discrimen accuratius posuisset, si contentus fuisset, immoderatae humani animi ambitioni et iactantiae modum posuisse, si Sextum examinare fine praeconcepta opinione quam describere maluisset, si a petitionibus principii abstinuisset, si ineptum studium auctoritatem ecclesiae in tribunali rationis veritatem diiudicantis collocandi abiecisset, si ad verum quaestionis statum accuratius attendisset, si philosophorum veterum, quos inter Scepticismi patronos numerat, opiniones melius distinxisset, dignior sane illustri auctoris sui fama liber in vulgus exiisset, nec nocuisset causiae illi, propter quam tantos labores suscepit, quam nihil magis optare,

optare, nisi ut rationis iudicium effugiat, ista scriptione satis prodidit. Verum haec aliis expendenda relinquimus: adireque eos iubemus, qui libri censuram instituerunt.

§. XII. Ex hac, quam *as ἐν συνόψει* dedimus Huetii historia, imago eius facili negotio potest depingi. Magnum enim inter suae aetatis eruditos virum fuisse, et haud exiguum orbis literati ornamentum, ignauus sit vel inuidus, qui temere negauerit. Inerant illi eae animi dotes, eoque fruebatur naturae fauore, sine quibus mediis ad gloriae culmina in ciuitate erudita graffari haud licet. Maxime vero illi, quam a natura praestansissimam acceperat, indoli summam iunxit diligentiam, laborisque improbi patientiam prorsus inexpugnabilem, eamque studiorum contentionem, ut nec inter edendum, nec inter quiescendum a studiis sibi temperaret. Cumque facultatibus afflueret, et nativitatis praerogativa facile summis vbiique viris commendaretur, non potuit industriae eius amplissima deesse materies, suppeditatis iis auxiliis, quibus immensa lectionis copia parari solet. Ita enim et splendido bibliothecae apparatu fruebatur, et ad viorum eruditione summorum colloquia facile admittebatur, qua pacto eruditio illi vasta et insolita enata est. Maxime vero ingenium nactus erat supra modum elegans, foecundum, viuum, et vi quadam imaginationis concinna suffultum: Ex qua penu et eloquentiam illam, et felicem facilisque poeticae facultatis usum, et artem quandam insolita et parum verisimilia comendi ornandique depromxit. Nec memoriae defuit fidelitas, ea largissime suggerens, quae ex multorum annorum lectione infinita in commentarios retulerat. Quibus cum accederet longus vitae ad summam senectutem vigentis usus, et exercitatio, mirum non est, illum inter summos viros et praeclera aetatis suae lumina excelluisse. Verum quas affluentissimas possidebat, eruditionis diuinitatem parem iudicandi aciem non adfuisse merito dolendum est. Cum enim natura ingenio, quam iudicio polleret, vastissima illa, in qua se ingurgitauit lectio naturalem animi acrimoniam suffocauit: quibus cum accederent praeiudicia nonnulla, ex vitae circumstantiis oriunda, quae obstiterunt, quo minus perspicacibus oculis vteretur, vis illa mentis, qua verum a falso distinguitur, eminere in eo non potuit. Cuius si non aliud extaret testimonium, sola ista, quam exposuimus Scepticismi commendatio exemplo esse potest luculentissimo. Sed in aliis quoque eius scriptionibus, praecipue in *Quaestionibus Alnetanis*, quin in ipso praeclaro ceteroquin *Demonstrationis Euangelicae* opere iudicandi aciem desiderari dudum viris doctis obseruatum est, et vel sola inepta hypothesis, quoscunque cana antiquitas in coelum extulit viros summos ad Hebraeorum sapientes reuocandi satis superque comprobavit. Aut vehementer autem fallimur, aut ratiocinandi artem, quam in Jesuitarum scholis Aristotelico-Scholaisticam didicerat, exacte non tenuit Huetius, quam si recte consuluisse, facile vidisset, fidei, vel quam eo